



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE MAYO DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Activo									
Disponibilidades	31,189.6	8,485.3	7,939.0	6,459.2	4,965.6	2,450.6	4,162.7	2,453.0	68,105.0
Operaciones con Valores y Derivados	9,799.8	6,086.5	0.0	0.0	1,224.2	0.0	0.0	260.2	17,370.7
Operaciones De Reporto	9,799.0	6,043.9	0.0	0.0	1,201.4	0.0	0.0	254.5	17,298.8
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones con Instrumentos Financieros	0.8	42.6	0.0	0.0	22.8	0.0	0.0	5.7	71.9
Inversiones Al Valor Razonable Con Cambios En Resultados	817.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	817.8
Inversiones Disponibles Para La Venta	10,789.2	12,084.0	0.0	16,229.7	0.0	8,385.0	30,358.3	0.0	77,846.2
Cuentas Por Cobrar, Neto	4,387.6	307.2	295.8	1,480.9	250.1	1,371.0	1,146.9	161.8	9,401.3
Cuentas Por Cobrar Por Operaciones Bursátiles	1,397.8	0.0	273.8	515.5	0.0	772.1	257.3	1.8	3,218.3
Préstamos A Funcionario Y Empleados	75.8	97.9	0.0	0.0	74.1	52.1	43.6	0.0	343.5
Otras Cuentas Por Cobrar	2,914.0	209.4	22.0	965.3	176.0	546.8	846.0	160.1	5,839.6
Inversiones Mantenido Hasta El Vencimiento	6,867.4	4,828.1	7,024.8	0.0	71,855.2	0.0	0.0	0.0	90,575.5
Inversiones Permanente En Acciones	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4,385.2	0.0	4,385.2
Bienes De Uso, Neto	3,253.3	1,318.6	19.8	93.3	76.3	100.2	6,894.5	0.0	11,756.0
Costo De Adquisición	9,191.2	2,849.5	222.3	486.7	642.8	635.3	10,030.6	427.6	24,486.0
Depreciación Acumulada	5,937.9	1,530.9	202.5	393.5	566.5	535.2	3,136.1	427.6	12,730.2
OTROS ACTIVOS	7,928.7	717.3	42.6	1,143.9	555.3	1,011.9	477.8	2,269.6	14,147.1
Gastos Pagados Por Anticipado	7,402.8	515.1	39.6	211.0	450.7	976.9	458.8	823.6	10,878.5
Impuestos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones De Obligaciones Laborales Al Retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cargos Diferidos	822.7	1,254.1	1,172.9	1,913.3	107.6	2,626.9	913.5	5,296.7	14,107.7
Operaciones Pendientes De Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PROVISIONES PARA OTROS ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	137.4	0.0	0.0	0.0	0.0	137.4
AMORTIZACIONES DE GASTOS DIFERIDOS	296.8	1,052.0	1,169.9	843.0	3.0	2,591.8	894.5	3,850.7	10,701.7
Total de Activos	75,033.3	33,827.0	15,322.0	25,406.9	78,926.6	13,318.6	47,425.4	5,144.6	294,404.4
Pasivo									
Obligaciones Inmediatas	7,243.5	639.3	14.0	3,914.4	101.6	4.9	3.7	0.0	11,921.4
Obligaciones Inmediatas Por Operaciones Bursátiles	27.9	0.0	0.0	0.0	0.4	0.0	0.0	0.0	28.3
Otras Obligaciones Inmediatas	7,215.7	639.3	14.0	3,914.4	101.2	4.9	3.7	0.0	11,893.2
Operaciones Con Valores Y Derivadas	7,394.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,394.6
Operaciones De Reporto	7,383.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,383.4
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones Con Instrumentos Financieros	11.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	11.2
Obligaciones con instituciones financieras y organismos	392.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	68.3	0.0	460.5
Otras cuentas por pagar y provisiones	6,371.5	7,293.2	2,326.6	2,993.5	5,947.7	2,175.7	6,991.9	1,351.7	35,451.8
Ingresos diferidos	830.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	830.2
Obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones convertibles en capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones pendientes de imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Impuesto sobre la renta diferido	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones financieras a largo plazo	505.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	423.7	0.0	929.0
Reservas laborales para el retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Suma del Pasivo	22,737.3	7,932.5	2,340.6	6,907.9	6,049.2	2,180.5	7,487.6	1,351.7	56,987.3
PATRIMONIO									
Capital Social	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	5,800.0	7,870.5	15,999.7	23,462.0	76,373.8
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Aportes Patrimoniales no capitalizados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	0.2	193.0
Ajustes al patrimonio	118.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	118.7
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,484.9	1,655.0	2,866.5	7,983.8	1,008.5	9,508.8	0.0	31,501.7
Resultados Acumulados	36,959.3	17,020.0	6,646.8	5,690.8	53,409.7	1,604.3	12,284.9	-17,977.8	115,638.0
Resultados del Periodo	3,212.2	1,409.6	979.7	1,391.7	5,683.9	654.7	1,951.6	-1,691.4	13,592.0
Suma del Capital	52,296.0	25,894.5	12,981.4	18,499.0	72,877.4	11,138.1	39,937.8	3,793.0	237,417.2
Suma del Pasivo y Capital	75,033.3	33,827.0	15,322.0	25,406.9	78,926.6	13,318.6	47,425.4	5,144.6	294,404.4
Cuentas Contingentes									
Administración Individual De Cartera	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones De Reporto Por Cuenta De Terceros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Total Cuentas de Contingentes	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.